UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-KHTC

V/v xin ý kiến góp ý dự thảo Tờ

trình của UBND tỉnh và dự thảo

Nghị quyết HĐND tỉnh về học

phí năm học 2023-2024

Kon Tum, ngày      tháng      năm

     Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh Kon Tum

- Các sở, ban, ngành tỉnh

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT.

 Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông báo số 16/TB-TTHĐND ngày 17/5/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh về Nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa

XII, nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó có nội dung trình Nghị quyết Quy định mức học

phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum;

Liên quan đến mức học phí năm học 2023-2024, ngày 07/5/2023 Chính phủ

đã ban hành chủ trương sửa đổi, bổ sung Nghị định 81/2021/NĐ-CP1, Bộ Giáo dục

và Đào tạo đang tiến hành các thủ tục sửa đổi, bổ sung Nghị định 81/2021/NĐ-CP2.

Theo đó, Bộ GDĐT kiến nghị điều chỉnh lộ trình học phí lùi 01 năm so với lộ trình

học phí tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, để áp dụng cho năm học mới 2023-2024.

1 Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/5/2023 của Chính phủ về phiên họp thường kỳ tháng 4/2023, mục 15c:

“15. Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương:

c) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan

liên quan khẩn trương sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế quản lý thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo theo trình tự, thủ tục rút gọn để địa phương và các cơ sở giáo dục và đào tạo kịp thời có căn cứ

quyết định mức thu học phí năm học 2023 - 2024.”
2 Công văn số 1896/BGDĐT-KHTC ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đề

xuất xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số

1961/BGDĐT-KHTC ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tham dự hội nghị

góp ý, hoàn thiện hồ sơ đề xuất xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của

Chính phủ.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-81-2021-nd-cp-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx

2

Do đó, Sở Giáo dục và Đào tạo dự thảo 02 phương án mức học phí để tham

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh:

1. Phương án 1: Trường hợp đến kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh, Chính phủ chưa

sửa đổi, bổ sung khung học phí Nghị định 81/2021/NĐ-CP, dự thảo Nghị quyết

mức học phí 2023-2024 tăng 3%3 so với mức học phí theo Khoản 1 Điều 2 Nghị

quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức học

phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2022-2023 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum (Khoản 1 Điều 2 dự thảo Nghị quyết).

2. Phương án 2: Trường hợp sau khi HĐND tỉnh ban hành nghị quyết,

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 81/2021/NĐ-CP theo hướng Bộ GDĐT kiến

nghị điều chỉnh lộ trình học phí lùi 01 năm so với lộ trình học phí tại Nghị định

81/2021/NĐ-CP (khung học phí 2022-2023 trong Nghị định 81/2021/NĐ-CP để áp

dụng cho năm học 2023-2024): dự thảo Nghị quyết mức học phí 2023-2024 bằng

mức học phí theo Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày

11/11/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông công lập năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Khoản 3 Điều

2 dự thảo Nghị quyết).

Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giáo dục và

Đào tạo dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh,

dự thảo Nghị quyết Quy định về mức thu học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum năm học 2023-2024 (có

các dự thảo kèm theo).

Bên cạnh việc tham gia kiến vào mức học phí theo từng phương án, kính

đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện thành phố các sở ngành liên quan, quan

tâm cho ý kiến đối với phương án đề xuất phân vùng tại dự thảo Nghị quyết,

nhằm đảm bảo phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

 Để kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh, kính đề nghị

các cơ quan, đơn vị quan tâm, khẩn trương cho ý kiến góp ý đối với các văn bản dự

3 Tại Khoản 3 Điều 9 Nghị định 81 quy định:

“3. Khung học phí từ năm học 2023 - 2024 trở đi

a) Từ năm học 2023 - 2024 trở đi, khung học phí được điều chỉnh theo tỷ lệ phù hợp với điều kiện

kinh tế xã hội của địa phương, tốc độ tăng chỉ số giá tiêu dùng, tốc độ tăng trưởng kinh tế hàng năm và

khả năng chi trả của người dân nhưng không quá 7,5%/năm;

b) Căn cứ khung học phí quy định tại điểm a khoản này, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh quyết định mức thu học phí cụ thể nhưng không vượt mức trần quy định.”

*Theo Báo cáo từ Tổng cục Thống kê cho biết chỉ số giá tiêu dùng (CPI) năm 2022 tăng 3,15%

so với năm 2021. Link nguồn: https://mof.gov.vn/webcenter/portal/vclvcstc/pages_r/l/chi-tiet-

tin?dDocName=MOFUCM261161

3

thảo, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 24/5/2023, để kịp thời hoàn thiện dự

thảo và thực hiện các bước tiếp theo. Trường hợp quá thời hạn mà Sở Giáo dục và

Đào tạo chưa nhận được văn bản góp ý thì xem như thống nhất dự thảo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;

- Các ĐVHC thuộc Sở;

- Phòng GDĐT các huyện, TP (t/h);

- Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);

- Website Sở GDĐT (để đăng tải);

- Lưu VT, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		2023-05-19T10:59:17+0700

		2023-05-19T13:53:30+0700

		2023-05-19T13:53:31+0700

		2023-05-19T13:53:31+0700

		2023-05-19T13:53:31+0700

		2023-05-19T13:53:31+0700

		2023-05-19T13:53:49+0700